令和６年１２月１９日

自治体等ＦＭ連絡会議会員 各位

自治体等ＦＭ連絡会議 代表幹事

千葉市 都市局都市部 都市安全課 主査 遠藤 貢

令和６年度 第２回 自治体等ＦＭ連絡会議（東京大会）の開催について（ご案内）

貴職におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。

さて、「令和６年度 第２回 自治体等ＦＭ連絡会議」を次のとおり開催いたします。

本会議は、自治体等においてファシリティマネジメント（以下「ＦＭ」という。）を推進するため、自

治体等のＦＭ関係者が一堂に集い、情報の交換や交流により、相互の連絡機能を強化することを目的に

設立された会議です。

今回は、「公共施設マネジメントの必要性とその手法～ZEBと廃校利活用～」をテーマに、講演と施設

見学を通じて考えていきたいと思いますので、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお今回の会議は、講演のみ録画したものを後日配信しますのでよろしくお願いします。

１ 日 時

令和 7年１月 31 日（金） 13:00～17:00（受付 12:30～）

２ 開催方法

① 現地参加：講演、施設見学

② 後日録画配信：ZOOM ウェビナーにより講演のみ後日録画配信

（2 月 13日（木）、14日（金）13:00～16:00を予定）

３ 開催場所等

（現地参加）エコルとごし ３階多目的スペース（東京都品川区豊町 2丁目 1-30）

※参加申込締切り後、参加申込者あてに、大会関連資料の掲載 URLを電子メールにて送信しま

すので、必要な資料について印刷・持参をお願いします。

（後日録画配信）

※参加申込締切り後、視聴申込者あてに、URL、ID、パスワード、大会関連資料の掲載 URL等を

電子メールにて送信します。

会場の詳細やアクセス等については以下の HPを参照してください。

エコルとごしホームページ https://ecoru-togoshi.jp/

４ 内 容 ※講演タイトルについては、変更する場合があります

  講演

講演(1)  エコルとごしの説明

品川区 区長室 新庁舎建設担当課長 小林 剛 氏

企画経営部 施設整備課長 長尾 樹偉 氏

～施設見学～

講演(2)  千葉市のＦＭ黎明期

千葉市 都市局都市部 都市安全課 遠藤 貢 氏

講演(3)  福知山市廃校Ｒｅ活用プロジェクト

福知山市 財務部 資産活用課 課長補佐公民連携係長 土田 信広 氏

https://ecoru-togoshi.jp/

 施設見学 施設見学は講演(1)と講演(2)の間に 3班に分かれて実施予定

    エコルとごし（Nearly ZEB施設）

５ 申込方法

（一財）建築保全センターの以下のURLからお申し込みください。

６ その他

意見交換のための「交流会」を予定しています。あわせてお申し込みください。

日時：会議当日 18:00～

会場：豊洲市場 さかな酒場 魚星 阪急大井町ガーデン店

（東京都品川区大井 1丁目 50-5阪急大井町ガーデン２階 03-5709-7786）

会費：5,000 円

７ お問い合わせ先

■会議内容等：千葉市 都市局都市部 都市安全課 遠藤（全般に関すること）

建築部 建築管理課 田中

Tel:043-245-5896 ／ E-mail：fm@city.chiba.lg.jp

東京都 財務局 建築保全部 工務課 森井 高宮（東京大会に関すること）

Tel:03-5388-2831 ／ E-mail：GORG0060807104@group.metro.tokyo.jp

■申込手続等：自治体等ＦＭ連絡会議事務局（一財）建築保全センター 植木 山下

Tel:03-3553-0070 ／ E-mail: fmrenraku01@bmmc.or.jp

Tel: 0942-30-9223  mail： @city.kurume.fukuoka.jp

■申込手続等：自治体等ＦＭ連絡会議事務局（一財）建築保全センター 中田

Tel:03-3553-0070 ／ E-mail: fmrenraku01@bmmc.or.jp

【参考：自治体等FM連絡会議について】

自治体等においてFMを推進していくためには、先進自治体等の取り組み、庁内調整など自治体固有の課題の

克服過程に関する情報交換が不可欠です。このため自治体等のFM関係者が一堂に集い、顔の見える形での情報

交換、交流の場を設け、相互の連絡機能の強化を図ることを目的として設立された会議で、（一財）建築保全

センターが支援しています。

自治体等公共に所属している方を対象とし、年2回程度連絡会議を開催しています。

幹事自治体（千葉市、射水市、常総市、沼田市、松山市、東京都）により運営しています。

詳細は、右記URLをご覧ください。☛https://www.bmmc.or.jp/jichitai2

申込み先：https://www.bmmc.or.jp/jichitai2-contact
申込期間：令和6年12月19日（木）～令和7年１月10日（金）

参 加 費：無料